owl
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n'36/2018

RRIt\UIPAOE TAPEV;,

Sümula:- Solicito InformaçOes do
Executivo, se ha estudos junto ao Secretário
de Desenvolvirnento Urbano e Meio
Ambiente Sr. Walter Tanoue Hasegawa,
para a disponibilizacäo de Planta Popular.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao ExcelentIssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,
para que junto ao Secretário de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente Sr. Walter
Tanoue Hasegawa, informe a esta casa de Lei, para
Popular. 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PREJUDICAp0

4Priderte

A Planta Popular é urna forma de auxiliar as pessoas comprovadamente

carentes que näo possuem recursos para pagar urn arquiteto ou engenheiro e ter a sua

casa nos patrôes estabelecidos pela legislação vigente.

Urn exernplo dessa prática é a prefeitura de Goiânia que disponibiliza

plantas de construcão de ate 70m2, tendo 8 opçOes para escolha, sendo edificaçöes de 1

a 3 dorrnitórios. Essa prática está descrita por rneio da Lei 7725/1997 que estabelece os

critérios para a concessão do benefIcio.

Aguardarnos urn retorno, certos da costumeira cornpreensâo de Vossa

Senhoria, aproveitarnos o ensejo para renovar votos de elevada estirna e consideracAo.

Sala das SessOes Benvindo Moreira Nery, 15 de Janeiro de 2018.

Vereadora
Prof Carnila Godói - PSB

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

i.ifificifivi

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Joaquim Nunes, 65 1 Centro I Itapevi I So Paulo I CEP-  06653-090

Tel.. (11) 41437600 I sec.governo@Itapevl.sp.gov.or

:tapevi,
- -

• 3EMP

OfIcio S.G. n°254/2017
	 •M.R2O

jTi

Assunto: Resposta Requerimento n° 136/2017 - Vereadora Prof'

Camila Godói - PA n°003301/2017

Exmo. Sr. Presidente;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Desenvoivimento Urbano e Meio Arnbiente em atençao ao
Requerimento no 136/2017 de autoria da Excelentissima Senhora
Vereadora Professora Camila Godói, que solicitava informaçOes
sobre estudos para disporiibilizaçao de Plantas Populares, que
foi autuado em Processo Adrninistrativo n°  003301/2017.

Ao ensejo, rencvo protestos de elevada
estima e distinta consideracào.

tenciosament, \

Marcos Godoy

Secretário de Governo

A Sua Excelência, o Senhor Vereador

Anderson Cavanha (Bruxão do Taxi)

DD. Presidente da Câruara Municipal de Itapevi CAMARANIC 	- :TE'

RC'TOL

22 MAR 2017

A S S N A t u 4 \

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

Rua Padre Manf redo Schubi$er, 94 - Jardim Christianópolis I Itapevi I São Paulo I CEP 06694-120

Tel (11)4144-8090 I sdu@itapevi.sp.gov  br

Memorando SDUMA N° 264/2017.

Itapevi, 15 de marco de 2017.

Da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente
NC Secretaria de Governo
Referencia: Requerimento no 136/2017 - Cámara Municipal de Itapevi

Prezado Secretário,

Sirvo-me do presente, para que Vossa Senhoria informe a Nobre
Vereadora Prof.3  Camila Godoi, que em reiaçao ao Requerimento n° 136/2017 de
sua autoria, na qual é solicitado a SDUMA estudo para a disponibilizaçao de Planta
Popular as familias carentes, que esse mesmo pedido foi objeto dos processos
originários da Câmara Municipal de Itapevi, n° 22836/2014, 6732/2015 e
5845/2016, e atendendo sobre essa questao, a antiga SDU encarninhou em
20/07/2016 a essa casa de Lei, o Parecer Técnico contendo rnanifestacao bastante
abrangente sobre o caso, em face que a disponibilizacao de planta popular, não
pode ser caracterizada apenas no fornecimento da planta as farnilias carentes, ha
necessidade de análise técnica e documental de urn profissional que poderá ser da
prefeitura ou conveniado, para elaborar a adaptaçäo da planta modelo de acordo
corn a topografia e as rnedidas do terreno.

Ressaltamos que outras sugestoes de caráter técnico e social foram
elencadas no Parecer Técnico, razo pelo qual estamos encaminhando duas
cópias do referido parecer para seja encaminhado a Nobre Vareadora Camila
Godoy, autora do pedido.

Sem mais para o mornento, aproveito a oportunidade para renovar
meus protestos de elevada estirna e distinta consideração.

Atenciosamente,

Paula Pezzoni Schekiera
Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio Arnbiente

limo. Senhor
MARCOS GODOY
Secretário de Governo 	 wth)

I

I ]1iiTA IL
PARECER TECNICO

ltapevi, 20 dejulho de 2016.

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi
Processo n°: 5845/2016, 6732/2015 e 22836/2014

Prezado Secretário,

Trata-se de Requerimento da Cârnara Municipal de Itapevi que solicita

que a Prefeitura disponibilize "Plantas ,Populares" corn area ate 70,00m2, corn

base na Lei Municipal no 7725/199. ipio de Goiania, Estado de Goiâs.

Tendo em vistgpc, temos a informar o que segue:

0 Código Sanitário do Estado de São Paulo, Decreto Estadual n°

12.342/78, no Capitulo V - Habitacao de Interesse Social, através do

artigo 95, define por moradia de interesse social uma Habitacao corn

Area ate 6000m2, e versa também sobre dimensOes minimas dos

ambientes e demais itens visa ndo a salubridade da edificaçao.

Tendo em vista as atribuiçOes das Secretarias Municipais, é de

nosso entendimento que os trabalhos técnicos e socials liqados

fornecimento do projeto de Planta Popular, seria da incumbéncia da

Secretaria Municipal de Habitapão.

Recomendamos que as critérios pafa enquadramento para o

fornecimento de planta popular passe por uma fase de levantamento

social do requerente, comstabelecimento de urn teto maxima de

renda familiar.

Após a análise social, o processo deve ser remetido a urna

análise iuridica e documental do terreno, onde a requerente solicita tal

aprovação, a fim de verificar a desembaraco de sua documentacao

Não recomendamos a aprovaçäo em areas provenientes de

parcelamentos irregulares, ou sern a devida propriedade comprovada.

Rua Padre Manfredo Schubiger, 94 - A. Christanópolis - CEP: 06694-120 - Telefone: (11)4143-8499

SEFfIARlAD€ 	 •

DENv4m 	 (w.

URBANO 	 W
Somente após esses dois critértos de anáhse superados,

recomendamos o inicio de uma análise técnica de urn profissional

municipal ou conveniado, que fará o levantarnento da planialtimetria do

imôvel, assim coma a verificaçao da existéncia de redes püblicas de

energia elétrica, abastecimento de agua e rede de coleta de esgotos.

• Apôs a coletad 	TnformaçOes elencadas acima e de posse

das medidas este profissional iniciarâ a adaptapäo do

Proieto Modeç4lacao a topografia e as medidas do imOvel.

• Informamos que o fornecimento de tal projeto pela

municipalidade acarretaria na necessidade de apresentaçào ao

processo de urn responsâvel técnico habilitado (técnico de edificaçOes,

engenheiro civil ou arquiteto) para o acompanhamento das obras ate

sua finalizacao visando a orientação ao municipe a cerca dos trabalhos

técnicos a serem executados corn devida segurança.

AoOs a juncäo da documentacâo do resDonsável técnico pela

obra ser juntada ao processo, este seria encaminhado ao SDU para

análise final e emissão do Alvarâ de Construpäo para Residência de

Interesse Social.

Para cumprimento do 	roteiro acir 	cados recomendamos firmar

- AEAT, a fim de

que apresentem urn profissional para cada Planta Popular fornecida, que ficaria

responsável pelo acompanhamento da referida obra.

Recomendamos também a verificação corn a Secretaria da Receita da

possibilidade da isencão dos precos pUblicos e taxas pertinentes a aprovacão e

obra, incluindo o ISSQN, tendo em vista o carâter social a ser comprovado.

Ale qsamente

Eld Apa?eda de Moraes
Arquiteta e Urbanista CAU A57905-0

Secretaria de Desenvolvimento Urbano

Rua Padre Manfredo Schubiger, 94— Jd. Christlanopolls - CEP: 06694-120 - Telefone: (11)4143-8499